90,895,867.18 54,254,312.86 53,072,256.11 67.54

基本每股收益(元) 0.0868 0.1019 0.0537 -14.82
扣除非经常性损益

后的基本每股收益

(元)
0.0934 0.0667 0.0652 40.03

稀释每股收益(元) 0.0868 0.1019 0.0537 -14.82
加权平均净资产收

益率(%)
3.31 4.05 2.78 减少 0.74个百分点

经营活动产生的现

金流量净额
193,270,807.11 458,516,217.50 208,918,992.86 -57.85

每股经营活动产生

的 现 金 流 量 净 额

（元）

0.18 0.44 0.26 -59.09

   报告期内，公司实施重大资产重组，公司于 2011 年 1 月 30 日取得中国证监会《关于核准上

海强生控股股份有限公司向上海久事公司、上海强生集团有限公司发行股份购买资产的批复》

（证监许可【2011】169 号）以及《关于核准豁免上海久事公司及一致行动人要约收购上海强生

控股股份有限公司股份义务的批复》（证监许可【2011】170 号）。
   根据财政部颁布的《企业会计准则》的相关规定，同一控制下的企业合并，在编制合并当期

期末的比较报表时，应视同参与合并各方在最终控制方开始实施控制时即以目前的状态存在，

因此本报表对前期比较报表进行调整。

2、 非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币
非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -21,964,791.14
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
5,809,917.47

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的

当期净损益
7,973,812.74

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，

持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融

5,057,773.57

 4

上海强生控股股份有限公司 2011 年半年度报告

负债和可供出售金融资产取得的投资收益

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 1,059,779.33
所得税影响额 3,481,785.40
少数股东权益影响额（税后） -884,449.89

合计 533,827.48

三、 股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限

售条件股

份

1、国家持

股

2、国有法

人持股
264,495,799 32.51 239,823,174 239,823,174 504,318,973 47.88

3、其他内

资持股

其中： 境
内非国有

法人持股

   境

内自然人

持股

４、外资

持股

其中： 境
外法人持

股

   境

外自然人

持股

二、无限

售条件流

通股份

1、人民币

普通股
549,043,218 67.49 0 0 549,043,218 52.12

 5

上海强生控股股份有限公司 2011 年半年度报告

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、股份

总数
813,539,017 100.00 239,823,174 239,823,174 1,053,362,191 100.00

股份变动的批准情况
   2011 年 1 月 30 日，本公司取得中国证监会《关于核准上海强生控股股份有限公司向上海久

事公司、上海强生集团有限公司发行股份购买资产的批复》（证监许可【2011】169 号）以及《关

于核准豁免上海久事公司及一致行动人要约收购上海强生控股股份有限公司股份义务的批复》

（证监许可【2011】170 号）。
   2011 年 5 月 25 日,本公司收到中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的证券变更

登记证明，公司分别向上海久事公司和上海强生集团有限公司非公开发行 168,222,989 股和

71,600,185 股股份(合计发行 239,823,174 股)的相关证券登记手续已办理完毕。

(二) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数 128,988 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

报告期内增

减

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻

结的股份

数量

上海强生集团有限公

司
国有法人 31.91 336,095,984 71,600,185 336,095,984 无

上海久事公司 国有法人 15.97 168,222,989 168,222,989 168,222,989 无
国际金融－花旗－

MARTIN CURRIE
INVESTMENT

MANAGEMENT
LIMITED

未知 1.10 11,616,198 0 0 未知

招商证券－渣打－ING
BANK N.V.

未知 0.72 7,615,315 0 0 未知

东方汇理银行 未知 0.54 5,696,000 96,900 0 未知
挪威中央银行 未知 0.44 4,597,398 0 0 未知

CITIGROUP GLOBAL
MARKETS LIMITED

未知 0.40 4,237,252 0 0 未知

UBS   AG 未知 0.35 3,656,036 0 0 未知

 6

上海强生控股股份有限公司 2011 年半年度报告

王慷 未知 0.30 3,143,880 129,800 0 未知
张建民 未知 0.12 1,268,113 467,100 0 未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件股份

的数量
股份种类及数量

国 际 金 融 － 花 旗 － MARTIN CURRIE INVESTMENT
MANAGEMENT LIMITED

11,616,198 人民币普通股

招商证券－渣打－ING BANK N.V. 7,615,315 人民币普通股
东方汇理银行 5,696,000 人民币普通股
挪威中央银行 4,597,398 人民币普通股

CITIGROUP GLOBAL MARKETS LIMITED 4,237,252 人民币普通股
UBS   AG 3,656,036 人民币普通股

王慷 3,143,880 人民币普通股
张建民 1,268,113 人民币普通股

中国农业银行股份有限公司－南方中证 500 指数证券投资基

金(LOF)
1,264,546 人民币普通股

徐秀芳 1,113,300 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明

上述股东之间未知是否存在关联关系，也未

知是否属于《上市公司持股变动信息披露管

理办法》中规定的一致行动人。

上海强生集团有限公司为上海久事公司的全资子公司，其他股东之间未知是否存在关联关系，

也未知是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。